

Akut renoveringsbehov på Rude Skov Skole, afdeling Sjælsø – asbest, vandskader m.v.

Kære medlem af kommunalbestyrelsen

I sidste uge kom der fornyet opmærksomhed omkring den **asbestholdige facadebeklædning** på Rude Skov Skole, afdeling Sjælsø.

Opmærksomheden skyldtes, at taget på blok 1 (indskolingen) skal udskiftes i sommerferien, og at der i forbindelse med dette projekt opstod en mulighed for at udskifte facadebeklædningen.

Dette betød, at man mod de oprindelige planer, om kun at udskifte sternplader på facaden, hvor nedløbsrør bliver ført udenpå bygningen (på nuværende tidspunkt ledes vand fra taget gennem indvendige nedløbsrør), valgte at skifte både stern- og facadeplader på hele blok 1.

De oprindelige plader indeholder asbest. Med udvidelsen af projektet blev der gjort klar til nedtagning af stern- og facadeplader tidligere end den planlagte igangsættelse af tagprojektet i uge 28. Derfor blev der opsat indhegning og opsat advarselsskilte påført "Asbest arbejde" i sidste uge. Dette førte til en stor bekymring blandt forældrene og efter et meget intenst forløb i sidste uge, blev der lagt en ny plan for først at nedtage facadepladerne i den første uge af sommerferien.

Samtidig blev der fulgt op på den opmærksomhed, der skal være på løbende udskiftning af de asbestholdige facadeplader, når det konstateres, at de er beskadigede og skolen har meldt dette ind til Rudersdal Ejendomme. Dette har nemlig ikke kørt helt efter planen.

Læringen af dette forløb er vi som skolebestyrelse trykke ved, at der bliver taget hånd om på skoleområdet og i Rudersdal ejendomme.

Til gengæld vil vi gerne benytte lejligheden til at gøre opmærksom på de store vedligeholdelsesmæssige udfordringer, som vi oplever på afdeling Sjælsø.

Uden tvivl udgør den asbestholdige facadebeklædning et potentielt stort problem for elevernes og personalets sundhed, og den seneste uges begivenheder har skabt fornyet utryghed blandt forældre og personale på afdelingen.

Vi vil derfor på det kraftigste appellere til, at der bliver udarbejdet en plan for og afsat penge til en fuld udskiftning af facadebeklædningen på afdeling Sjælsø.

Sidste sommer oplevede vi **omfattende vandskader** som følge af, at vandet stod ind i bygningen i blok 3 (udskolingen) og blok 4 (faglokaler). Skaderne medførte, at udskolingen i det meste af dette skoleår har været under renovering. Vandindtrængningen skyldes både tagenes beskaffenhed, men også at både indvendig rørføring og skolens kloaksystem er udfordret. De afledte udfordringer af massiv vandindtrængning er voldsomme. Der har skulle laves løbende målinger for skimmel og eleverne har været påvirkede af afskærmninger, byggestøj og dårligt indeklima i perioden.

Blok 4 havde fået udskiftet taget, og vandindtrængningen skyldes nok, at dette arbejde nogle steder ikke var udført hensigtsmæssigt, samt at der er ved opsætning af sikkerhedsstige til taget på blok 4 var boret huller i taget. Ligeledes er taget på hallen udskiftet, men også her har der været vedvarende utætheder i det nye tag.

Der foreligger ikke planer for at udskifte taget i blok 2 og 3. Kloakkerne er løbende nødtørftigt repareret, men har brug for en gennemgribende renovering. Dette arbejde har der været mere fokus på i det seneste halve år, ligesom der også i denne periode er skiftet en del indvendig rørføring.

Vi vil derfor igen appellere kraftigt til, at der lægges en plan og afsættes penge til renovering af tag og kloakering på afdeling Sjælsø.

I en plan for renovering af afdelingen bør også indgå **udskiftning af vinduer**, som flere steder er i en dårlig forfatning med mange punkterede ruder. Man skal her være opmærksom på, at fugningen omkring vinduerne indeholder sundhedsskadeligt PCB, dog under grænseværdierne, påvist da der blev foretaget PCB målinger på alle kommunens skoler for nogle år siden.

Vi håber meget, at I som kommunalbestyrelse er lydhøre over for de akutte udfordringer der er på afdeling Sjælsø, og som grundlæggende skyldes manglende vedligeholdelse og renovering af afdeling Sjælsø.

Det er vigtigt at understrege, at vi synes at afdeling Sjælsø indeholder mange kvaliteter og skaber nogle gode rammer for vores børns læring og trivsel. Det er derfor utroligt ærgerligt, at der ikke er blevet passet bedre på bygningerne, og at der kan opstå en bekymring blandt forældrene for vores børns sundhed.

Samtidig bruges der utroligt meget tid og ressourcer fra skoleledelsen og skolens serviceteam, når der opstår disse akutte problemer med asbest og vandskader. Tid som tages fra den faglige ledelse af skolen. Med en plan for renovering håber vi, at ledelsen vil få bedre tid til at skabe rammerne for den gode skole.

Vi håber derfor, at du som medlem af kommunalbestyrelsen vil se positivt på denne henvendelse i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2025, så der kan lægges en plan, som kan medvirke til at skabe tryghed.

Opsummerende, så ønsker vi en plan for og penge til følgende på afdeling Sjælsø:

- Udskiftning af asbestholdig stern- og facadebeklædning
- Udskiftning af tag i den resterende del af afdeling Sjælsø
- Renovering af kloakker
- Udskiftning af vinduer

Tak for din opmærksomhed. Såfremt du har spørgsmål til ovenstående er i velkommen til at kontakte skolebestyrelsesformand Søren Kvistgaard på 27 29 32 23 eller kviras@gmail.com.

Med venlig hilsen og ønske om en god sommer!

Skolebestyrelsen på Rude Skov Skole

Forældrerepræsentanter:

Søren Kvistgaard Rasmussen, formand

Søren Backer Lindgren, næstformand

Sofie Taudorf Lorensen

Michael Nyhus Bredvad

Jesper Nørholt

Heidi Højmark Falden

Frederik Liljefred

PS: I 2023 blev Rude Skov Skole ekstraordinært tildelt 2,1 mio. kroner til renovering, som skolebestyrelsen kunne disponere over. Disse midler er blandt andet blevet anvendt til udskiftning af punkterede ruder, PUR behandling af meget nedslidte linoleumsgulve, malerarbejde på begge afdelinger, etablering af døre ind til

klasserummene i blok 2 (hvilket har været et ønske længe af hensyn til lærings- og arbejdsmiljøet fra både elever og personale) på afdeling Sjælsø, nyt låsesystem på Høsterkøb, hvor dørene ikke kunne låses samt renovering/vedligeholdelse af udearealerne på både afdeling Sjælsø og afdeling Høsterkøb, som har haft et gevaldigt efterslæb. Det var et ønske fra kommunen, at pengene skulle indgå i tagprojektet i blok 1, men som bestyrelse valgte vi at prioritere nødvendig vedligeholdelse/renovering, som havde en direkte betydning for elevernes og personalets trivsel og bidrog til gode læringsmiljøer. Vi var af den opfattelse, at pengene ikke skulle bruges til at lappe på den manglende grundlæggende renovering og vedligeholdelse af bygningerne, som ikke er skolens opgave.